
1 
 

 
 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

_____________ 

Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare sottosoglia e MEPA 

 

OGGETTO: RDO MEPA 3075917 - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento congiunto del servizio triennale di 

raccolta dati per il sondaggio congiunturale sul mercato delle abitazioni in Italia in 

favore dell’Agenzia delle Entrate, della Banca d'Italia e di Tecnoborsa. 

Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, concluso da parte del 

Responsabile del Procedimento l’esame della documentazione amministrativa 

presentata dai partecipanti alla procedura in oggetto (rif. verbale prot. n. 9009/2022 del 

09/08/2022) e il successivo procedimento di soccorso istruttorio (rif. verbale prot. n. 

9507/2022 del 12/09/2022) 

DISPONE 

la nomina di una Commissione giudicatrice incaricata dell’esame delle offerte tecniche 

ed economiche per l’affidamento congiunto del servizio triennale di raccolta dati per il 

sondaggio congiunturale sul mercato delle abitazioni in Italia in favore dell’Agenzia 

delle Entrate, della Banca d'Italia e di Tecnoborsa (rif. determina prot. n. 7734/2022 del 

21/06/2022). 

 

1) Adempimenti della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice dovrà provvedere ai seguenti adempimenti: 

a) download e valutazione delle offerte tecniche pervenute con attribuzione del 

relativo punteggio tecnico secondo quanto previsto negli atti di gara;  

b) download ed analisi delle offerte economiche pervenute con attribuzione del 

relativo punteggio economico secondo la formula prevista nel Disciplinare di 

gara; 

c) formazione della graduatoria provvisoria e riscontro della presenza di eventuali 

offerte anormalmente basse con conseguente trasmissione degli atti al RUP per 

la richiesta delle dovute giustificazioni; 

d) all’esito delle suddette operazioni, formazione della graduatoria definitiva; 

e) redazione e sottoscrizione dei verbali di gara. 

 

La Commissione Giudicatrice espleterà le operazioni di esame della documentazione da 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010073.29-09-2022.R



2 
 

remoto mediante collegamento alla Piattaforma telematica messa a disposizione da 

Consip, accedendo con proprie USER ID e PASSWORD, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, secondo il quale la Commissione “può 

lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni”. La valutazione della documentazione e la conseguente attribuzione dei 

punteggi dovrà avvenire in seduta congiunta. 

2) Componenti della Commissione giudicatrice 

Tenuto conto di quanto stabilito nell’accordo per l’affidamento congiunto del servizio 

di raccolta dati per il sondaggio congiunturale sul mercato delle abitazioni in Italia in 

favore delle contraenti, sottoscritto tra Agenzia delle entrate, Banca d’Italia e 

Tecnoborsa SCPA (prot. n. 176688/2022 del 24/05/2022), delle competenze maturate 

nelle rispettive attività professionali, si indicano, quali componenti della Commissione 

Giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica ed economica, i seguenti 

nominativi, individuati dai tre enti coinvolti nella procedura di gara congiunta: 

 

 Presidente: 

- Maurizio Festa, Capo Settore Osservatorio mercato immobiliare, Direzione 

Centrale Servizi estimativi e Osservatorio del mercato immobiliare, Agenzia delle 

entrate 

 

 Presidente supplente: 

- Erika Ghiraldo, Capo Ufficio Gestione osservatorio delle quotazioni del mercato 

immobiliare, Settore Osservatorio mercato immobiliare, Direzione Centrale 

Servizi estimativi e Osservatorio del mercato immobiliare, Agenzia delle entrate 

 

 

 Commissari: 

- Concetta Rondinelli, Dipartimento Economia e Statistica, Banca d’Italia 

- Valentina Canali, Direttore Generale Tecnoborsa SCPA 

 Commissari supplenti 

- Roberta Zizza, Dipartimento Economia e Statistica, Banca d’Italia 

- Alice Ciani, Responsabile Centro Studi sull’economia immobiliare, Tecnoborsa 

SCPA 

 

 Segretario:  

- Alessio Cinalli, Ufficio Gare sottosoglia e MEPA, Settore Approvvigionamenti, 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, Agenzia delle entrate 

 

 Segretario supplente: 

- Fabio Conte, Ufficio Gare sottosoglia e MEPA, Settore Approvvigionamenti, 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, Agenzia delle entrate 

 

 



3 
 

 

3) Dichiarazioni della Commissione Giudicatrice 

Il presidente, i commissari ed il segretario, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

dichiarano, ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.n.50/2016, 

di conflitto di interesse, come definito dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e di astensione 

di cui all’art. 51 del codice di procedura civile, rispetto ad uno o più concorrenti. 

 

4) Data e luogo della seduta della Commissione Giudicatrice 

 

La Commissione Giudicatrice si riunirà in seduta pubblica nella data che verrà 

previamente comunicata dal Responsabile del Procedimento agli operatori economici 

mediante la Piattaforma Consip. Le sedute si terranno mediante utilizzo di sistemi di 

videoconferenza, con collegamento alla Piattaforma da remoto. Gli operatori economici 

potranno assistere alle sedute pubbliche collegandosi da remoto al portale 

www.acquistinretepa.it   

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

                                                                                      “Firmato digitalmente” 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


